Республика Крым

Белогорский район

Мичуринский сельский совет

18-я сессия 3-го созыва

 РЕШЕНИЕ

                      06 ноября 2025 года                    с.Мичуринское                                  №81

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», постановлением Президиума

Государственного совета Республики Крым от 14 октября № п278-3/25 «О

проведении в 2025 году ежегодного конкурса «Лучший населенный пункт

Республики Крым»,

1 . Принять участие в 2025 году ежегодном конкурсе «Лучший

населенный пункт Республики Крым».
. Утвердить конкурсные материалы, характеризующие оценочные 2

показатели для подведения итогов ежегодного конкурса «Лучший населенный
пункт Республики Крым» согласно приложения 1, приложения 2.

3 . Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования

(обнародования).
4 . Настоящее решение обнародовать в сетевом издании «Официальный

сайт Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики
Крым» в сети Интернет (https://michurinskoe-rk.ru/), на официальном
Портале Правительства Республики Крым на странице Белогорского
района в разделе «Органы местного самоуправления» «Муниципальные
образования Белогорского района» подраздел «Мичуринского сельское
поселение» https://belogorskiy.rk.gov.ru/

Председатель Мичуринского сельского совета –
глава администрации
Мичуринского сельского поселения

Об участии в 2025 году в ежегодном

конкурсе «Лучший сельский

населенный пункт Республики
Крым»

О.В. Сотникова

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

Приложение 1

к решению Мичуринского сельского

совета Белогорского района

Республики Крым

от 06.11.2025 №81

2 95000, г. Симферополь,

ул. Екатерининская, 18,

Государственный Совет

Республики Крым

ЗАЯВКА

на участие в ежегодном конкурсе

"Лучший сельский населенный пункт Республики Крым"

Полное наименование представительного органа муниципального

образования.

Фамилия, имя, отчество председателя представительного органа

муниципального образования.

Контактные данные (адрес, телефон, электронная почта).

Количество жителей, проживающих в сельском населенном пункте

муниципального образования.

Сведения о сельских населенных пунктах, входящих в состав

муниципального образования.

Ф.И.О. председателя представительного

органа муниципального образования

в Республике Крым
(Подпись)

(Дата)

Приложение 2

к решению Мичуринского сельского

совета Белогорского района

Республики Крым от 06.11.2025 №81

ОЦЕНОЧНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

для подведения итогов ежегодного конкурса

"Лучший сельский населенный пункт Республики Крым"

№

п/п

Оценочные показатели, характеризующие развитие

сельского населенного пункта

Оценочные

показатели

в баллах

3 1 2

1. Доля фактически освещенных улиц к общей протяженности улиц

населенного пункта (процентов от общей протяженности улиц):
от 30 % до 50 %

от 50 % до 70 %

от 70 % до 100 %

1

2

3

2. Доля дорог и тротуаров в нормативном состоянии (процентов от
общего количества):

от 30 % до 50 %

от 50 % до 70 %

от 70 % до 100 %

1

2

3

3. Наличие проектов по вопросам благоустройства населенного пункта,

реализуемых органами территориального общественного самоуправления

в текущем году:

отсутствие проектов

наличие проектов

0

2

(за каждый

проект)

4. Общее санитарное состояние территории населенного пункта:

неудовлетворительное

удовлетворительное

0

3

5. Проведение агитационной работы по соблюдению санитарного

порядка в виде размещения социально-агитационной рекламы в

текущем году:

в социальных сетях и группах

на информационных стендах

в средствах массовой информации

в информационных буклетах (листовках)

Наличие оборудованных в населенном пункте детских игровых площадок

1

1

1

1

5 6.

7. Наличие обустроенных мест массового отдыха населения:

отсутствие объектов

наличие объектов

0

2

(за каждый

объект)

8. Размер средств местного бюджета, выделенных на благоустройство и

озеленение территории, в расчете на 1 жителя муниципального

образования в текущем году:

свыше10%

ниже10%

3

0

9. Организация физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

в текущем году:
до 15

от 15 до 20

свыше 20

3

4

5

5 10.

11.

12.

Наличие оборудованных плоскостных спортивных сооружений

(спортивных площадок) и объектов инфраструктуры, приспособленных

дл занятий физической культурой и спортом (велодорожки, площадки с

тренажерами)

Наличие в сельском населенном пункте стационарных и

нестационарных объектов торговли:

5 и более 5

0 менее5

Наличие указателей с названиями улиц и номерами домов на

территории сельского населенного пункта
до 60 % 3

4

5

6 0 % – 80 %

свыше80%

13. Динамика поступлений собственных доходов в бюджет поселения

(отношение фактического поступления собственных доходов

В текущем финансовом году к фактическому поступлению

собственных доходов в году, предшествующем текущему) на

1 жителя:
до 100 %

от 100 % до 105 %

от 105 % до 110 %

свыше110%

0

3

4

5

14. Общее количество собраний граждан, проведенных в сельском

населенном пункте в текущем году, проведение которых имеет

документальное подтверждение:

2 и менее 1

2

3

Более 2

1 5.

1

Наличие остановочных павильонов с расписанием движения

общественного транспорта

6. Наличие информационных листовок на информационных стендах

в подъездах, в местах массового пребывания населения, содержащих

контактные данные руководства муниципального образования, депутатов

муниципального образования и Государственного Совета Республики

Крым

2

17. Доля сельского населения, обеспеченного централизованным

водоснабжением:
до 60 % 3

6 0 % – 80 % 4

свыше80% 5

1 8. Количество проектов, поданных по программе инициативного

бюджетирования, и других проектов и программ развития
в населенном пункте в текущем году

2

(за каждый

проект)

19. Результаты интернет - голосования за лучший населенный пункт 0,5 х

(количество

участников

конкурса
– (минус)

место

в рейтинге

по итогам

интернет-

голосования)